2 מבוא
3 פרק א: הזכות לנישואין
4 נישואין בישראל, זכות יסוד היא?
5 מנועי חיתון, אזרחים סוג ב'
7 הזכות לנישואין, משפט משווה
7 ארצות הברית :
8 בריטניה :
9 המשפט הבינלאומי :
11 פרק ב: נישואין אזרחיים בישראל, סטטוס קוו בהעדרם
11 צועדים אל עבר נישואין אזרחיים
14 תחליפי נישואין בישראל וברית זוגית כפשרה
14 חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010
17 פרק ג: הצעות חוק לנישואין אזרחיים במדינת ישראל
17 מנועי חיתון על פי הדין האישי
17 הצעת חוק ברית הזוגיות, התשע"ג-2013
19 זוגות חד מיניים
19 הצעת חוק ברית הזוגיות לבני ובנות אותו מין, התשע"ג-2013
20 אלטרנטיבה אזרחית
20 הצעת חוק לקביעת מעמדם של בני הזוג שבאו בהסכם הזוגיות, התש"ע-2010
22 הצעת חוק הנישואין והגירושין, התשע"ג-2013
23 הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד-2013
25 הצעת חוק חיים משותפים, התשע"ד - 2013
28 שני מסלולים למדינה אחת
28 מסלול אזרחי ואחיד לכולם
29 פרק ה: סיכום ומסקנות
30 פרק ו : ביבליוגרפיה

עיקר עבודה זו הוא לבחון הצעות חוק בולטות שהוגשו לשולחן הכנסת במטרה למסד נישואין אזרחיים בישראל תוך מתן דגש על הקהילה הגאה.

⁵ פרופ' יהודה צבי בלום, "דיני הנישואין בישראל וזכויות אדם" הפרקליט כ"ב(2) 214 (1966); פרופ' אמנון רובינשטיין "הזכות לנישואין" עיוני משפט ג(2) 433 (1974).

⁶ ד"ר כרמל שלו, "חופש ההתקשרות לנישואין ולחיים משותפים" מעמד האישה בחברה ובמשפט 459 (פרנסס רדאי, כרמל שלו ומיכל ליבן-קובי עורכות, 1995).

⁷ ס' 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) התשי"ג - 1953, ס"ח 134 (להלן, חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין)).

⁸ פרופ' פנחס שיפמן, "דיני המשפחה בישראל", עמ' 153 (1995).

⁹ פרופ' אמנון רובינשטיין, "המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל", 1997, כרך א', עמ' 1.

¹⁰ סימנים 52 ו-54 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1947-1922.

⁶⁵ סעיפים 2-8 (התנאים לרישום הזוגיות ורישום הזוגיות), 10-11 (התרת ברית הזוגיות), 13 (מעמדם של בני הזוג שבאו בברית הזוגיות).

⁶⁶ פרוטוקול ישיבה מס' 76 של ועדת חוקה, חוק ומשפט של הכנסת ה-18, עמ' 50-51 (13.10.2009) (להלן, ועדת ברית הזוגיות).

⁶⁷ חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010, סעיף 2.

והיא ביצירת הסדר נוח מבלי לפגוע בסטטוס קוו הקיים. והעבודה כשהחוק אינו גורע מסמכותם של בתי הדין הדתיים אלא אף משמרם, גורם לכך שנישואין דתיים אורתודוקסיים ימשיכו להיות הנישואין היחידים המוכרים בישראל בעוד יתר הזוגות אשר מעוניינים להינשא בטקס אזרחי או שאינם דתי, ימשיכו לקטת רגליהם מחוץ למדינה בכדי להתחתן.

⁷¹ קרוב משפחה - אב ובתו, אם ובנה, אח ואחות, סבא ונכדתו או נינתו, סבתא ונכדה או נינה, דוד ואחייניתו או בתה, דודה ואחיינה או בנו, איש ואחות אשתו בחייה; לעניין זה דין מי שהיה נשוי או בן זוג של אחד מאלה כדין אותו קרוב משפחה וכן דין מאומץ או מאמץ של אחד מאלה כדין קרוב משפחה מלידה.

⁷² הצעת חוק ברית הזוגיות, התשע"ג-2013, סעיף 2(א)5.

⁷³ חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010.

⁷⁴ הצעת חוק ברית הזוגיות, התשע"ג-2013, סעיף 5(ב).

רלבנטית, יפרסם רשם ברית הזוגיות הודעה ברבים וכל אדם יהיה רשאי להגיש התנגדות לרישום בשל אי קיום התנאים האמורים. מדובר בהפליה בוטה ובפגיעה לא מידתית בפרטיות המבקשים לבוא בברית זו. באם לא הוגשה התנגדות או שרשם הזוגיות נוכח כי אין להתנגדות ממש, יזמן את בני הזוג להתייצב בפניו לבוא בברית הזוגיות.

יתרון שהצעה זו מעלה הוא ברפורמה של תשלום מזונות. כאשר בניגוד למצב כיום, לפיו הגבר משלם מזונות, במקרה של המסלול האזרחי, אם האישה היא בעלת הממון היא גם זו שתשלם את המזונות. שכן החוק קובע כי בני זוג שרשומים במרשם הזוגיות, חבים זה לזו מזונות לפי סעיפים 2א, 6 עד 18 ו-20 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.⁷⁵

מחיקת רישום, יבוצע על ידי רשם הזוגיות בהתקיים אחד מן הבאים : אחד מבני הזוג נפטר ; בני הזוג הגישו בקשה להתרת ברית הזוגיות ולמחיקת הרישום מן המרשם בטופס ובצרוף מסמכים שיקבעו בתקנות, והצהירו בפני רשם הזוגיות כי הם מסכימים להתיר את ברית הזוגיות וכי לא נישאו זה לזו לפי הדין האישי בישראל ; בית

חידוש בהצעה זו היא בנוגע לדין החל על בני הזוג הרשומים במרשם, כאמור דין בני זוג הרשומים במרשם הזוגיות לפי הוראות חוק זה, יהיה כבני זוג נשואים; בני זוג שרישומם במרשם נמחק, כדין בני זוג שנישואיהם הותרו ודין אדם שבן זוגו נפטר בעת שהיה רשום כבן זוגו במרשם הזוגיות, כדין אלמן עם זאת הוראות לפי חוק האזרחות, התשי"ב-1952⁷⁸, חוק השבות, התשי"ג-1950⁷⁹, וחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952⁸⁰, החלות על בני זוג נשואים, לא יחולו על בני זוג הרשומים במרשם הזוגיות.

כך שלמרות הכוונה הטובה של המחוקק, מדובר למעשה ב"נישואין סוג ב", שלא יעניקו את מלוא הזכויות, כל שכן, צביעת יחסים בני אותו מין בצבע שונה, **כמוה כנידוי הבנוי על אפליה פסולה, העלולה ליצור אפליה פסולה**⁸¹ ולהוביל להפרדה או בידוד של בני זוג מאותו מין בקרב שאר האוכלוסייה. ולהפך, העובדה שההצעה מתיימרת להוות פתרון אך ורק עבור בני זוג מאותו המין, מהווה אפליה כלפי בני זוג ממין שונה אשר לא רוצים או לא יכולים להינשא בנישואים דתיים.

אלטרנטיבה אזרחית

הצעת חוק לקביעת מעמדם של בני הזוג שבאו בהסכם הזוגיות, התש"ע-2010⁸²

הצעה זו נשענת על הצעת חוק לקביעת מעמדם של בני הזוג שבאו בהסכם הזוגיות, התשס"ט-2009, אך עם שינוי מהותי בתנאי ההתקשרות והוא אי הגדרה מכוונת של המונח "בני זוג". על ידי פעולה זו, ביקשו מגישי ההצעה לאפשר גם לזוגות חד מיניים לבוא בברית זו.

ההצעה מבקשת ליצור מסלול חילוני, מקביל ושווה זכויות וחובות לנישואין דתיים שבאמצעותו יכולים בני זוג אזרחי המדינה החפצים בכך ליצור הסכם זוגי שאינו יוצר נישואין על פי הדין הדתי שיקרא "ברית הזוגיות".

הרי שמדובר באיזולת, ובאפליה חמורה לאור המצב הקיים כיום של נישואים דתיים. גם הצעה זו, מבקשת לבצע שינוי בדיני המזונות ולהחיל מזונות משותפים על בני הזוג, היות והם חבים זה לזו מזונות לפי סעיפים 2א, 6 עד 18 ו- 20 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959.⁸⁴

יחד עם זאת, ראוי לציין לשבח את סעיף הענישה, הקובע כי במידה ואחד מבני הזוג נישא לאחר, נרשם כבן זוג של אחר או עבר לחיות יחד עם בן זוג אחר בישראל או במדינת חוץ לפני שהתקשרות הותרה ובני הזוג נמחקו מהמרשם, בן זוגו יהיה זכאי לתבוע פיצויים ללא הוכחת נזק בסך 50,000 שקלים חדשים אם עדיין לא עברו חמש שנים מהמועדים האמורים או 100,000 שקלים חדשים אם עברו יותר מחמש שנים, נוסף לכל סעד אחר שהוא זכאי לתבוע.

נראה שאין בהצעה זו כוונה למיסוד נישואין אזרחיים במדינה, אלא ניסיון למיסוד החלופה הקיימת ממילא לנישואין אזרחיים הלוא היא מוסד "הידועים בציבור" על ידי יצירת ברית זוגית שדינה יהיה כנישואין, שתעניק זכויות וחובות כדין זוג נשוי.

הצעת חוק הנישואין והגירושין, התשע"ג–2013

אתחיל ואומר כי זוהי למעשה ההצעה היחידה שמצהירה באופן רשמי על הצורך **בשני מסלולי נישואין** במדינת ישראל, מדברי הסבר החוק: "הנישואין יהיו דתיים או אזרחיים, על פי בחירת בני הזוג."⁸⁶

לפי ההצעה, מסלול הנישואין הדתי ייערך בידי רשמי נישואין של הקהילה הדתית ובלבד שהקהילה הדתית מקיימת מסגרת המאפשרת את התרתם.

סעיף זה מבקש לקבוע כללי ברירת דין ברורים, בכדי למנוע חוסר בהירות והתדיינויות סבוכות בשאלה זו, כאשר הסעיף מעתיק את ההסדר שהיה קבוע עד כה בסעיף 5 לחוק התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), תשכ"ט-1969. זוהי לעניות דעתי, הצעה הטובה ביותר לכינון נישואין אזרחיים, הן מבחינת העובדה שהיא פונה לזוגות הטרוסקסואלים ולזוגות חד מיניים והן מפני שהיא לא מפלה בין אלו המעוניינים לבוא בנישואין בטקס דתי לבין אלו המעוניינים לבוא בנישואין בטקס אזרחי. יתרה מזאת, העבודה שבני הזוג יכולים להתיר את נישואיהן במסגרת שונה מזו שהתחתנו ממחישה בצורה ברורה את כוונת מגישי ההצעה, לאפשר שוויון מלא בין בני הזוג ושחרורם מכפייה דתית.

יחד עם זאת, אסור לשכוח כי אנו חיים במדינה יהודית ודמוקרטית, לכן הסבירות שהצעה שכזו תעבור הינה קטנה, כל שכן שיש חשש גדול בקרב הציבור הדתי, על כך שפתיחת מסלול נישואין אזרחי וביטול הסטטוס קוו הקיים, יוביל לעליית מדרגה של תופעת ההתבוללות ותפגע בהמשכיותו של עם היהודי בקרב אלו שאינם שומרי מצוות.

הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד-2013

מטרת ההצעה, לאפשר לכל אדם המעוניין בכך או שאין ביכולתו למסד חיי משפחה שלא באופן דתי, לבוא במסגרת משפטית-אזרחית על פי חוק ולמסדם, מבלי לפגוע בסטטוס קוו הקיים במדינה. לפיה, אותן זכויות וחובות יחולו על "בני זוג", קרי שני בני אדם⁸⁹, כך שכל המינים והזוגות באשר הם, חד מיניים והטרוסקסואלים יוכלו לבוא בברית זו.

באם אחד מבני הזוג פסול דין או מי שמונה לו אפוטרופוס – על בית המשפט לישר כי הוא מסוגל לתת הסכמה מדעת לבוא בברית הזוגיות.

⁸⁸ הצעת חוק הנישואין והגירושין, התשע"א-2011, סעיף 16(א).

⁸⁹ הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד-2013, סעיף 1.

המבקשים להיקשר בברית, יגישו לרשם הזוגיות בקשה בצירוף תצהיר ואסמכתאות כי מתקיימים לגביהם כל התנאים הקבועים בחוק ולרשם יעמדו 14 יום לבחינת הבקשה. רשם הזוגיות יהיה רשאי לבצע בדיקות נוספות מטעמו ולדרוש ראיות לאימות הפרטים.

לא פחות חשוב, הצעה זו אינה סותרת את הדרך למרוץ הסמכויות ולא חוסכת מבני זוג את הצורך לערוך הסכם משפטי שיגן עליהם מפני אי הסדר המשפטי שהמדינה נותנת לאזרחיה.

ברית הזוגיות אם כן היא מסלול סוג ב' לאלו שלא רוצים להתחתן ולא נותנת מענה לציבור שרוצה להתחתן בחתונה יהודית או אזרחית.

הצעת חוק חיים משותפים, התשע"ד - 2013

מטרת החוק המוצע היא לעגן בחוק מעמד רשמי להתקשרות בין בני זוג לחיים משותפים, אשר משקפת את רצונם לחיות יחד, לקיים חיי משפחה ומשק בית משותף, מבלי להינשא לפי הדין האישי החל בישראל. לפי ההצעה, יינתן מעמד חוקי להתקשרות בני הזוג שנערכה באופן רשמי בפני רשם החיים המשותפים, הכשיר להתמנות לשופט בית משפט השלום על בסיס חוק ברית הזוגיות לחסרי דת.

מהם אינו נשוי לאחר, אינו רשום במרשם האוכלוסין כנשוי לאחר ואינו רשום כבן זוג של אחר במרשם החיים המשותפים או במרשם דומה המתנהל על פי דין במדינה אחרת; במידה ואחד מהם פסול דין או מי שמונה לו אפוטרופוס – בית המשפט אישר שהוא מסוגל לתת הסכמה מדעת להתקשרות לחיים משותפים.

⁹² הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד-2013, סעיף 6(ה).

לפי ההצעה, בני זוג המבקשים לערוך התקשרות לחיים משותפים ולהירשם במרשם זה, יגישו לרשם החיים המשותפים את בקשתם על גבי טופס שקבע השר בצירוף תצהיר כי מתקיימים התנאים האמורים וזה יבדוק פרטיהם במרשם האוכלוסין, לרבות פרטי הרישום לעניין המצב האישי, בפנקס האימוצים לפי חוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981 ובמרשם הילודים לפי חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010 ויפרסם בתוך 15 ימים הודעה לציבור על הגשת הבקשה לרישום.

במידה ורשם חוק החיים המשותפים, מצא כי לא מתקיים אחד מהתנאים האמורים בהצעה, ידחה את הבקשה לרישום וימסור הודעה על כך לבני הזוג. גם בהצעה זו ניתנת לציבור הזדמנות להביע התנגדותו לרישום, בתוך 30 ימים מהיום שבו פורסמה הודעה לציבור.

מכאן שיש חשש ממשי, שהרבנות תמצא לנכון להתערב ברישום החיים המשותפים ולדרוש מהזוגות היהודים שבאו במסגרתו לעבור דרך הרבנות לצורך התרת הקשר וזאת כאמור לפי הילכת **בג"צ פלונית**⁹⁴, לפיה מוסמך בית הדין הרבני להתיר גם נישואים 'אזרחיים' שנערכו בקפריסין

פרק ד: עתיד הנישואין בישראל, פתרונות אפשריים

"לכל בעיה יש פתרון, שאם לא כן – לא הייתה בעיה."
(אלברט אינשטיין)

⁹³ הצעת חוק חיים משותפים, התשע"ד – 2013, סעיף 11(ב).

⁹⁴ בג"צ 2232/03 פלונית נ' בית הדין הרבני האזורי תל אביב יפו פ"ד סא (3) 496 (2006).

זהו רק עניין של זמן עד שהמחוקק ימצא את נוסחת הקסם לפיה, ניתן יהיה למסד קשר זוגי אזרחי במדינת ישראל בדמות נישואין אזרחיים או של נישואין אזרחיים, שכן למרות יתרונותיו של מוסד "הידועים בציבור", העולם צועד אל עבר נישואין אזרחיים תוך הפרדת הדת מן המדינה.

ד"ר יובל מרין, "נישואין בין בני זוג מאותו המין והכשל שבאלטרנטיבות לרגולציה משפטית של זוגיות חד – מינית", המשפט ז (2002).

ד"ר יובל מרין, "על התמורות בקשר בין אהבה לנישואין", בתוך: ארנה בן-נפתלי וחנה נוה (עורכות), משפטים על אהבה (אוניברסיטת תל-אביב, 2005).

חקיקה

4. חקיקה ראשית

ס' 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) התשי"ג – 1953, ס"ח 134 (להלן, חוק שיפוט בתי דין רבניים) (נישואין וגירושין)).

סימנים 52 ו-54 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1947-1922.

סימן 47 לדבר המלך במועצה על ארץ ישראל, 1947-1922.

ס"ח תשי"י, 172.

חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התשי"ע-2010.

5. הצעות חוק

הצעת חוק ברית הזוגיות, התשע"ג-2013.

הצעת חוק לקביעת מעמדם של בני הזוג שבאו בהסכם הזוגיות, התשי"ע-2010.

הצעת חוק הנישואין והגירושין, התשע"ג-2013.

הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד-2013.

הצעת חוק חיים משותפים, התשע"ד-2013.

הצעת חוק ברית הזוגיות לבני ובנות אותו מין, התשע"ג-2013.

פסיקה

6. פסיקה ישראלית

בג"ץ 3648/97 סטמקה נ' שר הפנים, פ"ד נג(2) 728.

בג"צ 143/62 פונק שלזינגר נ' שר הפנים, פ"ד יז(1) 225 (1963).

בג"ץ 58/68 שליט נ' שר הפנים, פ"ד כג(2) 477 (1970).

בג"ץ 264/87 התאחדות הספרדים שומרי תורה – תנועת ש"ס נ' מנהל מינהל האוכלוסין במשרד הפנים, פ"ד מג(2) 723 (1989).